令和７年度第２回江南市立図書館運営委員会議事録

● 日時 令和７年１１月２６日（水） 午後２時～午後３時１０分

● 場所 toko⁺toko⁼labo ４階 図書館会議室

● 委員 出席委員 １１名

伊藤 由香  （愛知江南学園）

渡辺 伸子  （図書館サポーター）

野下 達哉  （江南市議会議員）

後藤 鎭全  （江南市教育委員）

佐々 恵   （江南市立小中学校）

山田 祐規子 （江南市立小中学校）

中西 貴代子 （学校図書館司書）

杉本 恵子  （図書館サポーター）

古田 みちよ （市民公募）

寺西 舞亜  （市民公募）

有田 育実  （指定管理者）

欠席委員 １名

村田 志穂  （江南市立保育園）

● 傍聴者 ２名

■議事

委員長 議題（１）令和７年度江南市立図書館上半期事業報告について、事

務局の指定管理者から説明をお願いします。

事務局

（指定管理者）

「令和７年度江南市立図書館上半期事業報告」を説明

委 員

利用者から消毒液の設置を求める要望があるが、インフルエンザな

ど感染症の多い時期は設置すると良いのではないか。

事務局

（指定管理者）

 新型コロナウイルスの５類移行に伴い、toko⁺toko⁼labo の運用開

始時、施設全体で消毒液の設置をしていなかったが、要望を鑑みて、

設置を検討したい。

委 員  令和７年度から点字図書の貸出が増加しているがなぜか。

事務局

（指定管理者）

ユニバーサルコーナーを今年度より運用し始めたことと定期的な

利用者が現れたためである。

委 員 図書のリクエストについてまだまだ知られていないと感じている。

また、リクエストされた図書の購入基準はどのようになっているの

か。

事務局

（指定管理者）

 リクエストはある程度の件数をいただいており、利用者への周知も

できていると考えている。また、リクエストをいただいた図書は購入

か相互貸借で対応をしている。購入は江南市立図書館図書収集要領に

基づいて判断している。

委 員

雑誌のリサイクル市が実施されているが、一般書や児童書のリサイ

クル市は実施しているのか。

事務局

（指定管理者）

雑誌は保存期間が短いため、早い周期で大量に除籍されることか

ら、リサイクル市に出している。一方で、一般書・児童書は保存期間

が長く、除籍される図書は読むことが困難であると判断した図書のた

め、リサイクル市に出すことのできる図書を持ち合わせていない。

委 員 電子図書館の学校連携利用が開始されたが、どのように利用されて

いるのか。

事務局

（指定管理者）

電子図書館の利用方法については学校に一任しているため、各学校

のタブレット端末の利用ルールに基づいて、朝読書の時間や授業、休

み時間などに利用いただいていると聞いている。

委 員 小学校１校で利用状況のアンケートを行ったところ、児童の半数程

度が利用したことがあるとわかった。利用は担任教師が許可したとき

に可能である。現在、利用できる図書には調べ学習で使えるものが少

ないが、読み物は児童に人気がある。

事務局

（指定管理者）

利用できる図書のラインナップは１年ごとに更新することができ

るため、学校へのアンケート行い、来年度に準備する図書を検討する

予定である。

委 員 学習室の利用マナーについて度々、苦情が届いているようだが、ど

のような事例が多いのか。

事務局

（指定管理者）

学習室の予約は利用開始時間に空席がある場合を除き、１人につき

１日１枠となっている。しかし、家族の利用カードを使用して、１日

に複数回、学習室を利用している事例があると報告を受けている。

委員長 予約をしていた人が時間になっても利用していない場合に学習室

の予約はどうなるのか。

事務局

（指定管理者）

予約した時間になっても利用がない場合には、利用開始時間の

30 分後に自動で予約がキャンセルされるようになっている。また、

予約がキャンセルされた座席は時間区分の途中からでも予約が可能

になる。

委員長 その他、何かありますか。

無いようですので、本日の議事を終了としこの後の進行は事務局に

お返しします。

事務局

（教育委員会）

 以上で令和７年度第２回江南市立図書館運営委員会を終了します。

 ≪令和７年度第２回江南市立図書館運営委員会 終了≫